Estado da paraíba

Assembleia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO DE SESSÃO ESPECIAL Nº___________/2019

   Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após

ouvido o Plenário, que seja realizada uma Sessão Especial, no plenário desta

Casa Legislativa, em comemoração aos 40 anos de fundação do Centro de

Educação da Universidade Federal da Paraíba.

JUSTIFICATIVA

                                O Centro de Educação (CE) da Universidade federal da

Paraíba é um órgão setorial, com funções deliberativas e executivas em nível

intermediário de administração.

                                O Centro foi instituído durante o reitorado do Prof. Lynaldo

Cavalcanti de Albuquerque, baseado no art. 15, alínea “e”, do Estatuto da

Universidade, por meio de despacho do Ministro da Educação, publicado no

Diário Oficial da União de 20 de novembro de 1978.

                                Aprovado seu regimento pelo Conselho Universitário –

conforme resolução 72/79, e tendo em vista o pronunciamento favorável do

CONSEPE, o conselho do Centro de Educação reuniu-se pela primeira vez em

16/03/79.

                                 Nesse sentido, o Centro de Educação da UFPB vem

desenvolvendo suas atividades, buscando aprimorar o ensino, a pesquisa e a

extensão dos cursos que lhe integram, recebendo o reconhecimento da

comunidade acadêmica e de toda a sociedade paraibana.

Estado da paraíba

Assembleia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

                       Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação

deste Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba, no sentido de

reconhecimento do trabalho desenvolvido pelo Centro de Educação da UFPB.

  Sala das Sessões, em 05 de setembro de 2019.

CIDA RAMOS
Deputada Estadual